
ATIVIDADES TA MPS MPC 

Monitoria em disciplina ofertada - 60 120 

Experiência Profissional na área do curso - 20 80 

Estágios Extracurriculares e Não-Obrigatórios - 10 60 

Iniciação Científica submetida a editais institucionais - 60 120 

Atividades de Extensão submetidas a editais institucionais - 60 120 

Projetos Integradores - 20 80 
Atividades de Extensão Voluntárias  - 40 80 

Programas Institucionais de Iniciação à Docência - 60 120 

Representação Estudantil e Empresas Juniores - 10 40 

Organização de Atividades Científicos, Culturais e Esportivos 5 - 60 

Organização de Eventos Científicos 15 15 60 

Participação em Eventos Científicos  
Evento Internacional 

Evento Nacional 
CONNEPI 

Evento Regional 
Evento Local 

 
12 
8 
6 
4 
3 

SL 120 

Apresentação/Publicação de Trabalhos em Eventos Científicos 
Evento Internacional 

Evento Nacional 
CONNEPI 

Evento Regional 
Evento Local 

 
12 
8 
6 
4 
3 

SL 120 

Comissões, Colegiados, Conselhos e Núcleos Institucionais - 10 40 

Publicação em Periódicos 
Qualis A1 e A2 

Qualis B1, B2 e B3 
Qualis B4 e B5 

Qualis C ou sem Qualis 

 
100 
60 
40 
20 

SL 160 

Cursos e minicursos de Capacitação 
Carga Horária ≤ 10 horas 

Carga Horária entre 11 e 30 horas 
Carga Horária entre 31 e 60 horas 

Carga Horária entre 61 e 120 horas 

 
3 
6 

12 
24 

SL 80 

Curso de Língua Estrangeira 10 20 80 

Visitas Técnicas 5 15 30 

Grupos de Pesquisa e Estudo - 20 80 

TA = Total por atividades 
MPS = Máximo por semestre 

MPC = Máximo por todo o curso 

 


